
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Южно-Сахалинск

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающих образовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего общего, среднего профессионального 

образования на дому, обучение которых организовано 
государственными образовательными организациями, 

находящимися в ведении министерства образования Сахалинской 
области, в том числе с возможностью предоставления денежной 

компенсации взамен бесплатного двухразового питания

В целях реализации части 7.2 статьи 79 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части I4 

статьи 10 Закона Сахалинской области от 18.03.2014 № 9-30 «Об образовании 
в Сахалинской области» приказываю:

1. Установить размер стоимости двухразового питания (денежной 

компенсации) в месяц на одного обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья, осваивающего образовательную программу 

начального общего образования на дому, обучение которого организовано 

государственной образовательной организацией, находящейся в ведении 

министерства образования Сахалинской области, согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу.

1-3.12-485/24(п) (13.0)



2

2. Установить размер стоимости двухразового питания (денежной 

компенсации) в месяц на одного обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья, осваивающего образовательную программу 

основного общего, среднего общего, среднего профессионального 

образования на дому, обучение которого организовано государственной 

образовательной организацией, находящейся в ведении министерства 

образования Сахалинской области, согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу.

3. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего, среднего профессионального образования на дому, обучение которых 

организовано государственными образовательными организациями, 

находящимися в ведении министерства образования Сахалинской области, в 

том числе с возможностью предоставления денежной компенсации взамен 

бесплатного двухразового питания (прилагается).

4. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru), на официальном интернет-сайте 

министерства образования Сахалинской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра образования Сахалинской области в соответствии с 
распределением полномочий.

6. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2024 года.

Министр образования 
Сахалинской области

с  X А.Н. Киктева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу министерства образования

Сахалинской области
от //.Р6- /d y

Размер стоимости двухразового питания (денежной компенсации), 
осуществляемого за счет средств областного бюджета в месяц на одного 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающего образовательную программу начального общего 

образования на дому в государственной образовательной организации, 
находящейся в ведении министерства образования Сахалинской области

Наименование муниципального 
образования

Размер стоимости 
питания (денежной 

компенсации)в 
месяц (руб.)

Городской округ «Город Южно-Са­
халинск»
Городской округ «Долинский» 
Корсаковский городской округ 
Анивский городской округ

4090,00

Невельский городской округ 
Углегорский городской округ 
Холмский городской округ 
Томаринский городской округ

4200,00

Поронайский городской округ 
Макаровский городской округ 
Городской округ «Смирныховский»

4320,00

Г ородской округ «Александровск- 
Сахалинский»
Городской округ «Охинский» 
Городской округ «Ногликский» 
Тымовский городской округ

4430,00

Южно-Курильский городской округ 4570,00
Курильский городской округ 5000,00
Северо-Курильский городской округ 5200,00

1-3.12-485/24(п)(5.0)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу министерства образования

Сахалинской области ,
от У / . clo&fto /Л у

Размер стоимости двухразового питания (денежной компенсации), 
осуществляемого за счет средств областного бюджета в месяц на одного 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающего образовательную программу основного общего, среднего 

общего, среднего профессионального образования на дому, обучение 
которого организовано государственной образовательной организацией, 
находящейся в ведении министерства образования Сахалинской области

Наименование муниципального образования Размер стоимости 
питания (денежной 

компенсации) в месяц
(руб.)

Городской округ «Город Южно-Сахалинск» 
Городской округ «Долинский»
Корсаковский городской округ
Анивский городской округ

5690,00

Невельский городской округ
Углегорский городской округ
Холмский городской округ
Томаринский городской округ

5850,00

Поронайский городской округ
Макаровский городской округ
Городской округ «Смирныховский»

6050,00

Городекой округ «Александровск-Сахалинский» 
Городской округ «Охинский»
Городской округ «Ногликский»
Тымовский городской округ

6180,00

Южно-Курильский городской округ 6380,00

Курильский городской округ 7000,00
Северо-Курильский городской округ 7100,00

1-3.12-485/24(п)(5.0)



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования

Сахалинской области
от У / 0$. ЛоА*/№. Л /  V#}>

ПОРЯДОК
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, осваивающих 
образовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего общего, среднего профессионального образования на дому, 

обучение которых организовано государственными образовательными 
организациями, находящимися в ведении министерства образования 
Сахалинской области, в том числе с возможностью предоставления 
денежной компенсации взамен бесплатного двухразового питания

1. Общие положения

ЕЕ Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Сахалинской области от 18.03.2014 № 9-30 «Об образовании в 

Сахалинской области» и устанавливает порядок обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, осваивающих образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего, среднего профессионального 

образования на дому, обучение которых организовано государственными 
образовательными организациями, находящимися в ведении министерства 

образования Сахалинской области, в том числе с возможностью 

предоставления денежной компенсации взамен бесплатного двухразового 

питания.

1.2. Основанием для обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее 

обучающийся с ОВЗ), осваивающих образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального 

образования на дому, или предоставления денежной компенсации взамен 

бесплатного двухразового питания является наличие:
1-3.12-485/24(п)(6.0)



2

- заключения психолого-медико-педагогической комиссии,

подтверждающего наличие у обучающегося особенностей в физическом и 

(или) психическом развитии и необходимости создания специальных условий 

для получения обучающимся образования;

- распорядительного акта государственной образовательной организации 

Сахалинской области (далее - образовательная организация) об организации 

обучения по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего, среднего профессионального образования на дому.

2. Порядок обращения для обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием или предоставления денежной 

компенсации взамен бесплатного двухразового питания для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на дому, 

обучение которых организовано государственными образовательными 
организациями, находящимися в ведении министерства образования

Сахалинской области

2.1. Для предоставления бесплатного двухразового питания или 

денежной компенсации взамен двухразового питания один из родителей 

(законных представителей) обучающегося, обучающийся, достигший 18- 

летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности), 

ежегодно до окончания текущего учебного года обращается в 

образовательную организацию с заявлением о предоставлении бесплатного 

двухразового питания или денежной компенсации взамен бесплатного 

двухразового питания по форме, прилагаемой приложением к Порядку.

В случае возникновения оснований для обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием или получения денежной компенсации взамен 

бесплатного двухразового питания в течение учебного года заявление 

предоставляется с момента возникновения данных оснований.

2.2. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ОВЗ, в том числе с возможностью предоставления денежной компенсации 

взамен бесплатного двухразового питания может организовываться в



упреждающем (проактивном) режиме со дня принятия распорядительного 

акта образовательной организации об организации обучения на дому.

Образовательная организация в целях незамедлительного обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием или предоставления денежной 

компенсации взамен бесплатного двухразового питания для обучающихся с 

ОВЗ, осваивающих образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего, среднего профессионального 

образования, обучение которых организовано на дому в течение 2 рабочих 

дней со дня принятия распорядительного акта об организации обучения на 

дому направляет уведомление о возможности подачи заявления об 

обеспечении бесплатным двухразовым питанием или предоставления 

денежной компенсации взамен бесплатного двухразового питания.

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) обучающегося;

- копия документа, подтверждающего право представлять интересы 

обучающегося (если документы представляются законным представителем 

обучающегося, за исключением родителя);

- копия документа, удостоверяющего личность (если документы 

представляются обучающимся, осваивающим образовательные программы 

основного общего, среднего общего, среднего профессионального 

образования, достигшим 18-летнего возраста (при наличии полной 

гражданской дееспособности), самостоятельно).

Копии указанных документов представляются одновременно с их 

подлинниками, которые после сверки возвращаются заявителю.

Родитель (законный представитель) обучающегося, обучающийся, 

осваивающий образовательные программы основного общего, среднего 

общего, среднего профессионального образования на дому, достигший 18- 

летнего возраста (далее - заявители), несут ответственность за достоверность 

сведений, содержащихся в представленных документах.

3



4

2.4. Заявление и документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка, 

могут быть предоставлены уполномоченным представителем заявителя. В 

этом случае к заявлению прилагаются копия документа, удостоверяющего 

личность уполномоченного представителя, а также копия документа, 

подтверждающего его полномочия.

2.5. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания или о 

предоставлении денежной компенсации взамен бесплатного двухразового 

питания (об отказе в предоставлении бесплатного двухразового питания или в 

предоставлении денежной компенсации взамен бесплатного двухразового 

питания) принимается образовательной организацией в течение 3 рабочих 

дней со дня обращения заявителя. Заявитель о принятом решении 

уведомляется в письменной форме.

2.6. Решение об отказе в предоставлении бесплатного двухразового 

питания или в предоставлении денежной компенсации взамен бесплатного 

двухразового питания принимается образовательной организацией в случае:

- отсутствия одного из оснований, указанных в пункте 1.2 настоящего 

Порядка;

- непредставления или представления не в полном объеме заявителем 

документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка.

3. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на 

дому в государственных образовательных учреждениях, находящихся в 
ведении министерства образования Сахалинской области

3.1. Обеспечение обучающихся бесплатным двухразовым питанием 

осуществляется образовательными учреждениями в соответствии с нормами 

обеспечения двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, не проживающих в 

образовательных учреждениях, находящихся в ведении министерства 

образования Сахалинской области, утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 

32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм САНПИН



2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения».

3.2. Основаниями для прекращения обеспечения питанием являются:

- отчисление обучающегося из образовательной организации;

- изменение формы получения образования;

- письменный отказ родителя (законного представителя) обучающегося от 

питания;

- письменный отказ обучающегося, достигшего 18-летнего возраста (при 

наличии полной гражданской дееспособности), от питания.

3.3. Обеспечение питанием обучающихся прекращается со дня 

отчисления из образовательной организации либо со дня, следующего за днем 

подачи заявления об отказе от питания, или изменения формы получения 

образования.

4. Порядок предоставления денежной компенсации 
взамен бесплатного двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья на дому в государственных 
образовательных организациях, находящихся в ведении министерства

образования Сахалинской области

4.1. В случае принятия образовательной организацией решения о 

предоставлении денежной компенсации взамен бесплатного двухразового 
питания ее выплата устанавливается с начала учебного года и до окончания 

текущего учебного года, а в случае обращения за предоставлением денежной 

компенсации взамен бесплатного двухразового питания в течение учебного 

года - со дня, следующего за днем обращения за данной выплатой, и до 

окончания текущего учебного года.

4.2. Предоставление денежной компенсации взамен бесплатного 

двухразового питания осуществляется образовательной организацией 

ежемесячно в течение текущего учебного года до 20-го числа месяца, 

следующего за месяцем, за который она предоставляется, путем перечисления

5



6

денежных средств на расчетный счет обучающегося, родителя (законного 

представителя), указанный в заявлении о денежной компенсации.

4.3. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации 

взамен бесплатного двухразового питания являются:

- отчисление обучающегося из образовательной организации;

- изменение формы получения образования;

- письменный отказ родителя (законного представителя) обучающегося от 

получения компенсации;

- письменный отказ обучающегося, достигшего 18-летнего возраста (при 

наличии полной гражданской дееспособности), от получения компенсации.

4.4. Образовательная организация в течение 3 рабочих дней со дня 

наступления обстоятельств, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка, 

принимает решение о прекращении предоставления денежной компенсации и 

уведомляет в письменной форме Заявителя о принятом решении.

4.5. Предоставление денежной компенсации прекращается со дня 

наступления обстоятельств, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка, и 

выплачивается за фактические учебные дни обучения на дому в текущем 

месяце.

4.6. Денежная компенсация, излишне выплаченная Заявителю вследствие 

непредставления или несвоевременного представления необходимых 

сведений, а также представления документов, содержащих заведомо 

недостоверные сведения, подлежит удержанию из сумм последующих 

денежных выплат в соответствии с пунктом 4.7 настоящего Порядка, а при 

прекращении выплаты денежной компенсации - возмещается получателем 

добровольно.

4.7. Удержание излишне выплаченной суммы производится при 

получении согласия Заявителя в сроки, установленные уведомлением 

образовательной организации. В случае не предоставления Заявителем 

согласия в установленные уведомлением сроки удержание излишне



7

выплаченных сумм из сумм последующих денежных выплат производится в 

соответствии с пунктом 4.8 настоящего Порядка.

4.8. В случае отказа от удержания излишне полученной денежной 

компенсации из сумм последующих денежных выплат или от ее 

добровольного возврата она подлежит взысканию в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих
образовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего общего, среднего 
профессионального образования на дому, обучение 
которых организовано государственными
образовательными организациями, находящимися в 
ведении министерства образования Сахалинской 
области, в том числе с возможностью предоставления 
денежной компенсации взамен бесплатного 
двухразового питания, утвержденному приказом 
министерства образования Сахалинской области

от / 0 6 - Sol ~~ ^ ^

ЗАЯВЛЕНИЕ
рекомендуемый образец

о предоставлении бесплатного двухразового питания или денежной компенсации взамен
бесплатного двухразового питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья на дому, обучение которых 
организовано государственными образовательными 

организациями, находящимися в ведении министерства образования Сахалинской области

Руководителю ________________________________
(наименование образовательной 

организации)

от
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

(полностью)

совершеннолетнего обучающегося или родителя

(законного представителя) обучающегося)

проживающего по адресу:
(индекс, адрес)

Паспорт: серия____________№
Дата выдачи: _____________
Кем выдан__________________

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание или денежную компенсацию 
взамен бесплатного двухразового питания

1 -3.12-485/24(п)(5.0)



2

обучающемуся 

дата рождения: 

серия ________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

класса (группы), на период с __________________ п о _____________ ,

______________________________, свидетельство о рождении/паспорт:

_____№ _______________________ , место регистрации (проживания):

в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучение которого организовано государственной образовательной организацией 
на дому, находящейся в ведении министерства образования Сахалинской области.

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае 
изменения обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания или 
денежной компенсацию взамен бесплатного двухразового питания, обязуется письменно 
информировать руководителя образовательной организации в течении трех рабочих дней.

(подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ре­
бенка, указанных в заявлении и представленных документах.

(подпись)

Прошу перечислить компенсационную выплату на мой расчетный счет №

в банковском учреждении_____________________________________

ИНН БИК КПП

(подпись)

(дата)


